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Úvod

Psát bakalářskou práci na téma ,,Hodnocení systému odborných praxí studenty ÚSP“ jsem se

rozhodla z několika důvodů. První z nich je určitě fakt, že jsem v rámci svého studia na ÚSP

absolvovala všechny povinné praxe (celkem tři) a mám díky tomu osobní zkušenost a představu

o tom, jak mohou probíhat. Zároveň jsem byla samozřejmě v kontaktu se svými spolužáky a

společně jsme diskutovali o tom, co se nám na současném systému líbí a co nikoliv. Dalším

důvodem pro zvolení tohoto tématu byl jeho praktický dopad. Udělat výzkumné šetření mezi

studenty ve snaze získat informace o tom, jaký mají názor mi přijde smysluplné a může sloužit

i vedení ústavu jako jedna ze zpětných vazeb. Cílem mé práce je zjistit, jak studenti 3.ročníku

oboru Sociální práce a politika na ÚSP UHK hodnotí odborné praxe, seminář

k odborným praxím a supervizi.

V úvodních kapitolách teoretické části vysvětluji, jakými způsoby se dá provést hodnocení

výuky na vysokých školách a navazuji popisem studentské evaluace a hodnocení. V dalších

kapitolách teoretické části se věnuji popisu odborného praktického vzdělávání na vysokých

školách, zaměřuji se na cíle tohoto typu vzdělávání, jeho pozici ve vzdělávacím systému a

v neposlední řadě zmiňuji, jak na odborné praktické vzdělávání v sociální práci pohlíží ve svém

Standardu Asociace vzdělavatelů v sociální práci. Další kapitoly věnuji konkrétním fázím,

kterými prochází student v průběhu odborných praxí. Následuje předposlední kapitola

zaměřená na seminář k odborným praxím, těm se nejprve věnuji v obecné rovině, dle popisu

Kahánkové a kol. (Kahánková a kol., 2007) a následně uvádím, jak je seminář pojatý na ÚSP

UHK. Stejný model se opakuje i u poslední kapitoly, která se věnuje supervizi. I tam se nejprve

snažím definovat pojem supervize, její funkce a cíle a teoretickou část končím kapitolou o

skupinové supervizi na ÚSP UHK. Praktická část bude založena na zkoumání několika dílčích

cílů, díky kterým bych měla zjistit, jak studenti hodnotí systém odborných praxí na ÚSP UHK.

Prostřednictvím prvního dílčího cíle budu zjišťovat, jak studenti 3.ročníku oboru Sociální práce

a politika na ÚSP UHK hodnotí jednotlivé fáze odborné praxe-přípravnou fázi, průběh

odborných praxí a fázi po ukončování odborných praxí. Díky druhému dílčímu cíli chci zjistit,

jak studenti 3.ročníku oboru Sociální práce a politika na ÚSP UHK hodnotí seminář

k odborným praxím-organizační záležitosti, průběh a obsah setkání a přínosnost. Posledním

dílčím cílem chci zjistit, jak studenti 3.ročníku oboru Sociální práce a politika na ÚSP UHK

hodnotí supervizi-organizační záležitosti, průběh a obsah setkání a přínosnost. Rozhodla jsem

sejít směrem kvantitativního šetření a vybrala jsem si metodu elektronických dotazníků.

Dotazníkové šetření proběhne mezi studenty 3.ročníku bakalářského i kombinovaného studia.
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Tímto šetřením chci zjistit, jak studenti hodnotí nabídku akreditovaných pracovišť, jak hodnotí

technické a administrativní záležitosti spojené s výkonem odborných praxí, zda jsou spokojeni

s obsahem a zaměřením obou seminářů k odborným praxím a zdali pro ně bylo přínosné

supervizní setkání. Tuto práci zpracovávám s cílem zjistit, jaký názor na vedení praxí na ÚSP

panuje mezi studenty a zároveň věřím, že má práce může sloužit jako jeden ze zdrojů informací

o studentském mínění pro vedení ústavu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Hodnocení výuky na VŠ

Cílem této práce je zjistit, jak studenti bakalářského studijního programu na ÚSP UHK hodnotí

odborné praxe, tedy jeden z jejich povinných vyučovacích předmětů. V této kapitole chci proto

popsat dva základní druhy metod, díky kterým lze v dlouhodobém měřítku hodnotit kvalitu

výuky na vysokých školách.

Existují dva druhy možného posuzování kvality výuky. Vnitřní hodnocení si daná instituce

organizuje a provádí sama. Takzvanou evaluaci provádí pracovníci univerzity a buď na úrovni

kateder, fakult či v rámci celé univerzity. Vnější hodnocení se provádí pro potřeby externích

institucí – v České republice je to zpravidla Akreditační komise vlády. Tyto instituce pak získají

data, která jim umožní zhodnotit efektivní fungování jednotlivých institucí a následně tak

dovolí provést mezi univerzitní srovnání v rámci celé země (Mareš, Došlá, 2008).

Od poloviny 90. let 20.století probíhají v evropských zemích snahy o zajišťování kvality

vysokoškolského vzdělávání neboli akreditace (Mareš, Došlá, 2008). V posledních letech se

otevírá diskuze a sílí snahy o sjednocení fungování těchto institucí s cílem sjednotit tak i kvalitu

vysokoškolského vzdělávání. Pro tyto účely byla zřízena „Evropská síť pro hodnocení kvality

vysokého vzdělávání“ (dále jen ENQA)1. Z té se volně vyvinula „Evropská asociace pro

zajišťování kvality“, která přijala závazné standardy a směrnice pro zajištění jednotné kvality

na území Evropy.

Základním dokumentem, o který se mohou zapojené evropské státy opřít jsou „Evropské

standardy a směrnice pro vnitřní zajišťování kvality ve vysokoškolských institucích“ (Mareš,

Došlá, 2008) Pro účely této práce je důležité zmínit bod 1.7, který zní: „Vysokoškolské instituce

by měly zajistit sběr, analýzu a využívání relevantních informací pro efektivní řízení svých

studijních programů, oborů a dalších činností.“ (Standards, 2015) Právě splnění tohoto bodu

přímo souvisí se studentským hodnocením vysokoškolské výuky. Je proto žádoucí, aby se

vysoké školy čas od času podrobily tzv. evaluaci, a to jak vnější, tak vnitřní.

1 https://enqa.eu/

https://enqa.eu/
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1.1 Studentská evaluace

Studentská evaluace nebo také hodnocení výuky je jedním ze základních a velmi důležitých

nástrojů hodnocení kvality vzdělávacího procesu. Má za cíl napomáhat k otevřené komunikaci

mezi studenty, vyučujícími i vedením instituce a ke zkvalitnění vzdělávání na dané univerzitě

(Mareš, 2008).

,,Evaluace je orientována na aktivitu (action oriented). Je vedena se záměrem determinovat

hodnotu (value) nebo dopad (impact) politiky, programu, praxe, intervence nebo služby, je

vedena z pohledu tvorby doporučení nebo změny“ (Clarke, 1999 in Smutek, 2005, str.9).

Existuje již poměrně velké množství evaluačních příruček, které by měly sloužit univerzitám

jako jakýsi mustr. Namátkou lze zmínit například příručku sestavenou australským

ministerstvem školství „Benchmarking: a manual for Australian universities“. Ta se soustředí

na hlavní funkční oblasti, jakými jsou například: vedení a manažerské schopnosti univerzity,

efektivita při nakládání s finančními zdroji, kompetence a kvalifikace zaměstnanců, vybavení,

fungující studentské zázemí či studijní výsledky a úspěšnost studentů při skládání závěrečných

zkoušek. Zároveň definuje měřitelné cíle, které mohou využít administrativní pracovníci či

vysoce postavení akademici jako referenční hodnoty při sebezdokonalujících procesech na

půdě univerzity. Příručka byla vytvořena ve spolupráci s nejvyššími představiteli 33 z 36

veřejných vysokých škol v Austrálii a dalšími odborníky z oboru (McKinnon, Walker, Davis,

2000).

1.1.1 Důvody vedoucí k evaluačnímu šetření

Hlavními znaky evaluačního šetření by měly být účelovost a užitečnost. Za dobře provedenou

evaluaci pak považujeme takovou, jejíž výsledky a zjištění jsou použitelné v praxi. (Smutek,

2005) Neznamená to však, že by evaluační šetření, ať jakkoliv kvalitní, mělo být jediným

směrodatným zdrojem, z něhož by vycházela zásadní rozhodnutí o modifikaci či dokonce

zrušení evaluované aktivity/činnosti (Clarke, 1999, in Smutek, 2005).

Podle Weissové (1988, in Smutek, 2005) existují čtyři typy použití evaluačních zjištění:

1. Preventivní kontrola probíhající činnosti, která má zavčas upozornit na začínající problém.


[…]


vyjadřujících se studentů uvedla, že považují za zbytečné povinně se účastnit obou setkání.

Poslední otázka se zaměřuje na to, zda studenti pokládají za přínosné svou účast na seminářích,

přičemž ano zvolilo v obou případech 53 % všech dotazovaných.

Vyhodnocení DC3: Posledním dílčím cílem bylo zjistit, jak studenti 3.ročníku oboru Sociální

práce a politika na ÚSP UHK hodnotí supervizi. Organizační záležitosti spojené se supervizním

setkáním, jakými jsou: komunikace se supervizorem a rychlost domluvy termínu a datumu

supervizního setkání byly studenty hodnoceny převážně kladně. S komunikací supervizora bylo

spokojeno 84 % dotazovaných, rychlost domluvy termínu a datumu studenti nejčastěji hodnotili

stupni 1 (51 %) a 2 (41 %). Podobně hodnotili studenti i průběh supervizního setkání, opět byly

nejčastěji zvolenými stupni stupně 1 (41 %) a 2 (37 %). S obsahem supervize bylo spokojeno
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72 % dotazovaných studentů. Zaujal mě názor, který zazněl od studentů kombinované formy,

kteří uvedli, že nesouhlasí s povinnou účastí na supervizi, pokud se v průběhu praxí nedostali

do situace, s níž si nevěděli rady a kterou by tak potřebovali vyřešit se supervizorem. Uvedli

také, že by supervizi uvítali jako jeden z např. volitelných předmětů.
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Závěr

Bakalářská práce se zaměřuje na studentské hodnocení odborných praxí na Ústavu sociální

práce Univerzity Hradec Králové. V teoretické části jsem popsala podobu a průběh

studentského hodnocení-evaluace a popsala jednotlivé fáze odborných praxí, semináře

k odborným praxím a supervize, jakožto podklad pro výzkumnou část práce. V praktické části

jsem se skrze kvantitativní dotazníkové šetření zkoumala, jak studenti 3.ročníku oboru Sociální

práce a sociální politika na ÚSP UHK hodnotí odborné praxe, seminář k odborným praxím a

supervizi. Získané odpovědi jsem převedla do tabulek a data z nich vyplývající jsem

interpretovala v jednotlivých podkapitolách ve výzkumné části bakalářské práce. Vzhledem

k tomu, že jsem potřebovala oslovit všechny studenty 3.ročníku, kombinované i prezenční

formy studia, abych si mohla udělat co nejobjektivnější obrázek, považuji zvolenou

kvantitativní výzkumnou metodu za správnou. Možnou nevýhodu spatřuji v online verzi

dotazníku, je možné, že pokud bych měla tištěný dotazník a distribuovala ho přímo na půdě

ústavu, byla by návratnost vyšší.

Ačkoliv jsem tušila, že jsou odborné praxe mezi studenty častým tématem k diskuzi, příjemně

mě překvapilo množství a obsáhlost odpovědí na otevřené otázky, díky kterým jsem zjistila, co

jsou hlavní důvody vedoucí k nespokojenost studentů. Nejčastěji zaznívaly výtky

k nepřehlednosti informačního systému ISU, současné podobě kompetenčního modelu a

podobnému obsahu popraxového semináře a supervize. Převážně pozitivní hodnocení naopak

získala možnost splnit si praxe i na individuálně zvoleném pracovišti, přístup vedoucích na

pracovištích a komunikace vyučujícího i supervizora či současná podoba hodnotícího

formuláře. Některé z otázek (např. Zda byla naplněna očekávání studentů od odborných praxí)

ukazují, že na výsledky výzkumu má vliv současná situace vzniklá světovou pandemií

koronaviru. V případě, že bych znovu organizovala výzkum zaměřující se na odborné praxe,

zajímala bych se do větší hloubky spokojeností studentů s průběhem a obsahem praxí

v akreditovaných zařízeních. Pokud by z šetření vyplynuly nějaké stížnosti či nedostatky,

mohlo by je vedení ústavu řešit přímo s vedením zařízení, se kterým má sepsanou rámcovou

smlouvu.

Z výzkumné části práce vyplývá, nakolik jsou studenti spokojeni s průběhem, obsahem a

organizací jednotlivých fází, kterými si musí v rámci povinných odborných praxí projít. Jak

jsem již zmiňovala v úvodu, může tato práce posloužit vedení ústavu jako jedna ze zpětných

vazeb, díky kterým se bude i nadále zlepšovat kvalita výuky odborných praxí. Mezi konkrétní
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oblasti, na které se může vedení ústavu zaměřit osobně řadím: informační systém ISU, model

kompetencí, důležitost a obsah obou seminářů a supervize.
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2Individuální smlouva vzor
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3Model kompetencí
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4Formulář hodnocení odborných praxí
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5 Průvodní text k dotazníkům

Dobrý den/Ahoj,

mám na vás velkou prosbu. Chtěla bych vás moc poprosit o vyplnění dotazníku ke své

bakalářské práci. Dotazníkovým šetřením chci zjistit, jak studenti 3.ročníku bakalářského

studijního programu hodnotí systém odborných praxí (odborné praxe jako takové, seminář

k odborným praxím a supervizi), které musí za své studium povinně absolvovat. Díky vaší

zpětné vazbě můžete pomoci poukázat na případné problémy, které studentům ztěžují výkon

praxe, ať už se jedná o problémy spojené s administrativou, průběhem praxe, komunikací

s vyučujícími či technické problémy. Dotazník je anonymní, nemusíte se proto bát odpovídat

upřímně. Snažila jsem se, aby byl dotazník co nejstručnější a budu proto velice vděčná, když

obětujete pár minut svého času, i když je mi jasné, že jste v současné době vytížení jak časově,

tak psychicky.

Odkaz na dotazník je zde: https://forms.gle/2FFesSsnYDhQ6VxV6

Děkuji za váš čas,

Denisa Peřtová
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6 Kompletní dotazník 1
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