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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Denisa Peřtová

Název závěrečné práce: Hodnocení systému bakalářských odborných praxí studenty ÚSP

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jak studenti 3. ročníku oboru Sociální práce a

politika na ÚSP UHK hodnotí odborné praxe, seminář k odborným praxím a supervizi“ (s.

11). Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle, logická struktura práce, je stručně prezentována

výzkumná strategie a přínos práce do praxe. Formulace cílů je konkrétní, realistická a

adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy „hodnocení výuky na

VŠ“, „odborné praxe“, fáze odborných praxí“, se kterými posléze pracuje s části výzkumné.

Teoretická část vysvětluje všechny klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské

práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pasáže. Začlenění všech klíčových pojmů

je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce

je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, odůvodnění zvolené výzkumné strategie

(kvantitativní výzkumnou strategii s využitím techniky dotazníku lze vnímat jako optimální),

transformaci dílčích cílů přes indikátory do dotazníkových otázek (s. 40 - 42), je vymezena

strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité

výzkumné strategie. Metodický postup se jeví jako logický.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Kvantitativní otázky jsou
zpracovány prostřednictvím tabulek a grafů s využitím třídění prvního stupně, otevřené

otázky prostřednictvím shrnutí základních zjištěných charakteristik.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A

Odůvodnění:
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Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

Přínos práce je uveden v Závěru.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Jak by autorka navrhovala řešit rozpor mezi požadavky zaměstnavatelů, kteří považují za

jednu z prioritních kompetencí absolventů schopnost vytvářet plány intervence, a postojem

studujících, kteří by tuto část modelu rádi vypustili?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Denisy Peřtové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 17. 4. 2020 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce